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〔石神井公園区民交流センター利用状況〕 ５年度

施設名
利用状況

利用数（件） 利用者数（人）
766
30

736
498
484
824
785
791
781
760
411
597
146
56

6,899

展示室兼集会室
（展示利用）
（集会利用）
大会議室（１）（※）
大会議室（２）（※）
会議室（１）
会議室（２）
会議室（３）
和　室（１）
和　室（２）
研修室（※）
テスト室
料理実習室（※）
保育室
　　　　　計

25,593
807

24,786
5,260
4.788
6,269
5,444
7,049
4,010
3,776
3,402
4,141
1,483
162

71,377

２　消費生活センター
　消費生活センターは、区の消費者行政の拠点として、
消費生活に関する各種啓発事業を実施している。施設
には、消費者の自主的な活動を支援するため、研修室、
テスト室、料理実習室、消費者団体活動室を設置して
いる。消費生活相談では、消費者と事業者との契約に
関するトラブルなどの相談を専門相談員が受けている。
　さらに、消費者の参加を積極的に推進するため、区
民の自主的参加により組織される運営連絡会と連携し
て、消費者教室の企画・運営、啓発用パネルの貸出、
情報誌の編集などを行っている。
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※： 新型コロナウイルスワクチンの接種会場および保管施設等と
して利用のため、大会議室（１）・（２）・研修室は５年４月１
日から７月 19 日まで、料理実習室は５年４月１日から８月 15
日まで貸出を休止

●商店街連合会等との連携
　区内商店会の連合組織である練馬区商店街連合会や
練馬区商店街振興組合連合会と連携し、商店会活動の
充実や区内商業の振興発展を進めている。５年度は、
　商店街連合会の開催する「商業まつり」（年2回）や
団体ニュース発行事業に対し、補助金を交付するなど
の支援を行った。
　また、新型コロナウィルス感染症および物価上昇の
影響を受けている商店街を応援するため、２～４年度
に引き続き商店街連合会が実施する30％のプレミアム
付商品券事業の支援を行った。
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（1）魅力的な商店街づくりを進める
〔商店街振興事業実績〕 ５年度

支援（助成）内容 商店会数 事業数
イベント事業 115
環境整備等事業 13
街路灯等維持費 60
空き店舗活用事業

52  魅力ある商店街づくり

　商店街は、買い物の場であると同時に、地域コミュ
ニティの場としても重要な役割を担っている。区では
商店会が行う取組に対し、さまざまな支援を行ってい
る。５年度の区内商店会数は、90商店会、会員数
3,532人となっている。

●魅力ある個店づくり
　商店会を構成する個店の意欲的な取組を支援し、商
店会の核となる個店・人材を育成することで、魅力あ
る個店づくりを進めている。５年度は、練馬区商店街
連合会が実施している「まちゼミ」（商店主等が講師
となり、プロならではの知識や情報を伝える講座を開
催する事業）１件に対して、補助金を交付するなどの
支援を行った。

●特色のある商店街づくり
　商店会同士の連携強化を進め、複数の商店会が合同
で行う地域の特色を活かした取組を支援し、特色のあ
る商店街づくりを進めている。

●商店街振興への取組
１　商店会のイベントや環境整備等への支援
　商店会が、商業活動の活性化や近隣住民との交流を
目的に実施する各種イベント事業や、快適な商環境づ
くりを目的に実施する環境整備事業に対し、補助金を
交付するなどの支援を行った。
　また、商店街通行者や地域の安全・安心な環境整備
に寄与している商店会の街路灯等について、維持管理
に係る経費の一部を助成している。５年度は、維持費
（電気代）に対し、補助を行った。

２　商店街空き店舗活用の促進
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5

52
12
60
2

　商店会への加入促進および事業者の安定した事業運
営を目的として、商店街にある複数の空き店舗に事業者
を積極的に誘致する取組を支援している。５年度は、
商店会に対する専門家支援や出店事業者に対する賃借
料への補助等の支援を行った。
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